9. ὑποφαίνων. 17. βιάζην. 21. τούτοις.

tis,” inquietes, „quid comedendum vobis, aut quid bibendum sit”: et avium expertem curarum vitam opprobrii causa nobis obicientea. Quid autem divinus etiam apostolus ille? „Manus,” ait, „hae tam mihi, quam mecum degentibus ministrarunt”: item, „Habentes alimenta, et quibus tegamus, his contenti erimus.” Inspice mihi vitam divisorum patrum, qui vixerunt in Aegypto, in Palaestina, qui Alexandriae, qui alibi multis in locis orbis terrarum fulserunt: adeo tenuem invenies, adeo superfluitatis expertem, ut sola se propemodum anima vivere ostenderent, et angelorum naturam vacuam materiae crassioris attingere. Ceteroquin etiam dicente Christo, regnum coeleste vi parari, et a violentis id rapi, et oportere nos per tribulationes multas eo pervenire; quam illos video, qui pergere se ad eiusmodi vitam profitentur, et habitus mutatione veluti signantur ad eam vitae rationem, vehementer hanc exspectationem fallere, atque ipsi habitui contradicere: nescio quomodo rem totam non larvam appellare debeam, ac non etiam dicere, quod ad infamiam nominis Christi palam tendat. Quoniam ergo nec ab apostolica, nec patrum aliqua lege profecta est haec ad multa se iugera porrigitum agrorum ac praediorum acquisitione tam magnificorum, et quae maiorem, quam fructus ipsi, copiam sollicitum gignere consueverunt (et quoniam modo res ita non habeat? quam ec illis studium fuerit, ut consentanea Christi mandatis facerent atque do-

δὲ Χριστοῦ οὐχ ἡ τῶν ὑλικῶν κτῆσις, ἀλλ' ἐκ διαιμέτρου μᾶλι P. 115  
λον ἡ τῶν τοιούτων ἀπόκτησις· εἴπερ ἐκείνου, τὸ πωλεῖν τὸ ἔπαρ-  
χοντα, καὶ διδόναι τοῖς πτωχοῖς· πρόδηλόν ἐστιν, ὃς οὐ φε-  
λαρέτου ταῦτα πολιτείας, οὐδὲ ἀκριβείας, ἀλλὰ χρείας σωμα-  
5 τικῆς μᾶλλον, πρὸς τὸ βιοτικάτερον, οἵμοι, τῶν πνευματικω-  
τέρων ἀποκλιγάντων. ἡ χρεία δὲ τῷ χρόνῳ προσῆλθεν εἰς ἀμετρίαν,  
ῶσπερ φιλεῖν ολδε τὰ χειρὸν διὰ μικρᾶς ἀφορμῆς καὶ τῆς τυχούσης  
εἰς μέγια χωρεῖν. τί τοίνυν παθόντες οἱ ἀνθρώποι, πρᾶξαι τι τῶν  
πρὸς Θεοῦ θεραπείαν καὶ λύσιν ἀμαρτημάτων κεκινημένοι, παρο-  
10 ρῶσι μὲν εὔκολον οὕτως καὶ φροντίδων ἐλευθέραν τὴν τοῦ Χρι-  
στοῦ ἐντολὴν, τὸ πωλοῦντας τὰ ὄντα διδόναι [τοῖς] πέρησιν·  
ῶσπερ δὲ δύσκολον ταῦτην ἐπίτηδες καὶ πραγματωδεστέραν ποιεῖν  
βουλόμενοι καὶ φροντίδων ἐγνωκότες πλῆθος ἐπισυνάγειν, πρὸς  
τὸ μοναστήρια συνιστᾶν ἔτενάς τε καὶ γηρωκομεῖα ἑαυτοὺς κατα-  
15 τείνοντιν; ἀν δὲ τοῖς προτέροις χρόνοις ἡ σύστυσις, ἔως ἔτι  
σπάνις ἦν τῶν τοιούτων, πολὺ τὸ εὔλογον εἶχε καὶ χρησιμώ-  
τατον. καὶ πῶς γὰρ οὖ μονιμάτερον εἶναι τὸ καλὸν τῶν συν-  
στώντων ταῦτα, προθυμούμενων τῶν μὲν εἰς ἀνθρωπίνων σωμά-  
των τροφήν τε καὶ θεραπείαν, τῶν δὲ εἰς ψυχῆς ἐπιμέλειαν καὶ  
20 ὑψηλοτέρου βίου διαγωγήν· ἀφ' οὗ δὲ πρὸς πλῆθος ἐπισέδωκε  
ταῦτα, καὶ ὑπὲρ τὴν χρείαν ἐστήκασι, καὶ τὸ μέτρον, τὸ ἔτι  
παρορῶν καὶ ἀφίστασθαι τοῦ κατὰ πολλὴν εὐπέτειαν ἀγαθοῦ γενο-

10. ἐλευθ.] ἀπηλλαγμάνην. 17. αἰη.

cerent: Christi vero mandato continetur, non rerum mundanarum posses-  
sio, sed e diametro potius earumdem possessionis dimissio: quum Christi  
sit, vendere facultates suas et dare pauperibus), plane manifestum est,  
haec non esse vitae virtutis studiosae, nec exactioris normae; sed perti-  
nere potius ad usum corporalem, plus aequo deflectentibus illic, qui spiri-  
tuales esse debebant, ad rationem degendi magia saecularem. Usus autem  
progressu temporis ad immensitatem processit, quemadmodum sane deter-  
riora per occasionem exigua et quamlibet in maius progredi consueverunt.  
Quid igitur accidit hominibus, qui ad faciundum aliquid divini cultus et pec-  
catorum abolendorum causa impulsi, tam facile ac liberum a curis manda-  
tum hoc Christi negligunt, quo praecepitur, ut facultates distrahantur ac  
pauperibus dentur, quasi de industria difficilius hoc et operosius effi-  
cere volentes, ac sollicitudinum multitudinem cumulandam statuentes, se  
ipsos totos ad construenda monasteria, xenonas, gerocomia, conten-  
tis viribus excitant? quorum constructio superioribus quidem tempori-  
bus, dum erant talia adhuc rariora, nec ratione probabili nec usu car-  
ebat. Nam quomodo non durabilius sit illorum decus, qui talia construunt,  
his et alere, et curare corpora humana cupide annitentibus, illis in curam  
animorum et vitae sublimioris traductionem intentis? Ex quo vero magnum  
ad numerum haec excreverunt et usum ac modum excesserunt, quum ni-  
hilominus homines et negligant et relinquant bonum illud, quod magna

μένον, καὶ πρὸς τὴν τῶν εἰρημένων σύστασιν ἀσχολεῖσθαι, πῶς  
ἄν τις ἀμιγὲς εἶναι κακίας τὸ ἄγαθὸν τοῦτο λογίσωτο, καὶ μὴ  
τῷ σίτῳ φαῖη παραμεμψθαι καὶ τὰ ζιζάνια; μᾶλλον δὲ, πῶς οὐ  
κενοδοξίας εἴποι προκάλυψμα γίνεσθαι τὴν φιλοθεῖαν; ἵνα φανε-  
ροὶ πᾶσιν ὅσι, τὸ καλὸν ποιοῦντες, ὥσπερ οὐκ ἀγαπῶντες, εἰ 5  
μόνους ἔχουσι μάρτυρας τοὺς παρόντας ἡς μετίασιν ἀρετῆς, ἀλλὰ  
μηδὲ τοῖς ἐπιγνομένοις ἀγνοεῖσθαι ταῦτην βουλόμενοι. καὶ ταῦτα,  
τίνες; χριστιανοί. φεῦ! οἱ πάντι τρόπῳ λανθάνεν ἐν τῇ τῶν  
ἀγαθῶν πρᾶξει κεκελευσμένοι. τοῦτο δὲ πῶς οὐκ ἄν τις ἔκδηλον  
εἶναι δόξειε, καὶ πολλῷ τῷ περιόντι πεπιστευμένον, διαν μυρίων 10  
ὅντων ἑτέρων, τῶν ὑπὸ τοῦ χρόνου πεπονηκότων, καὶ πολλῆς  
δεομένων χειρός τε καὶ βοηθείας, ἀμελοῦντας ἡμεῖς τοῦ εἰς ἔκεινα  
διαπαντὸν προθύμως, καὶ διορθοῦσθαι ταῦτα, καὶ συνιστᾶν,  
ἐπὶ τὸ καινούργειν ἴδια κατὰ πολλὴν φερόμενα τὴν ὁρμὴν, ἵνα μὴ  
μόνον ὄντος αὐτοῦ ἀπολαύοιμεν καινοῦ, ἀλλὰ καὶ καθαρῶς φαίνοι- 15

P. 116 το καὶ ἀποτεταγμένον ἢ τὸ ἡμέτερον, ὃς καὶ τίθεσθαι τὰ ὄντα  
ματα ἡμῶν ἐπὶ τῶν γαιῶν, κατὰ τὸν προφήτην φάναι τὸν θεῖον.  
διὰ τοῦτο καὶ πρὸς τὴν ἔργασίαν τῶν τοῦ Χριστοῦ ἐγτολῶν ὑμᾶς  
διεγέροντες, καὶ τῆς θεομισοῦς ταύτης φιλοδοξίας τὸ κακὸν ἐκ-  
κόπτειν βουλόμενοι, καὶ σπουδάζοντες, διπερ ἄν ἀγαθὸν ποιῶ- 20  
μεν, διὰ Θεὸν μόνον ποιεῖν, καὶ μὴ συγάπτειν τούτῳ καὶ τὴν  
ἀνθρωπίνην ἀρέσκειαν, ἵνα μὴ τῆς ἀντιμισθίας πάντως τῆς παρ-

15. κενοῦ. 18. Χριστ.] Κυρίου.

cum facilitate facere licet, et condendis iudicatis incumbant; quo pacto  
quis existimare queat, bonum hoc non cum aliquo vitio coniunctum, ac di-  
cere non debeat, herbas noxias esse tritico permistas? immo vero, qui  
fieri possit, ut non dicat amorem Dei, rerumque divinarum, ad vanae glo-  
riae praetextum usurpari? quo tales scilicet conspicui sint omnibus dum  
bonum aliquod faciunt, quasi non satis sit eis, si solos in hoc tempore  
praesentes virtutis eius, quam colunt, testes habeant, sed etiam ad poste-  
ros hanc non ignotam esse velint. Et quinam sunt, qui haec faciunt?  
christiani. Vae! illi scilicet, qui iussi sunt in peragendis rebus bonis id  
operam dare, at omnino lateant. Et quoniam modo quispiam non hoc esse  
manifestum existimet, ac plus quam exploratum; quo monasteriis infinitis  
existentibus aliis, quae laesa diuturnitate temporis labascunt, nos in ea  
sumtus animo prompto facere negligentes, ut instaurentur et conserventur,  
ad novas exstructiones proprietorum monasteriorum magno impetu feramur;  
ut non modo nomine vano fruamur, sed etiam id, quod nostrum est, liquido  
conspicuum sit et ab aliis secretum; adeo quidem, ut etiam nomina nostra  
terris imponamus, ut verbis divini vatis utamur. Quapropter et ad im-  
plenda Christi manda vos excitantes, et vitium ambitionis huius exosae  
eo excindere volentes, et studiōse in hoc incumbentes, ut quidquid boni  
timus, Dei solius causa faciamus, et cum eo studium placendi hemini-  
s non confundamus, ne remuneratione ab ipso proficidente prorsus exci-

αὐτοῦ διαπίπτωμεν (ἀπέχειν γὰρ ἡδη τὸς τοιούτους ὁ θεῖος λόγος φησὶ τὸν μασθὸν) κελεύομεν τὸς εὐσεβεῖν βουλομένους, καὶ χρηστότητος καὶ φιλανθρωπίας ἔργα ἀνένειν, ἀκολούθως τῇ τοῦ Χριστοῦ πορεύεσθαι ἐντολῇ, καὶ πιλοῦντας τὰ ὑπάρχοντα 5 διδόναι πέντησι. οὕτως γὰρ περιττοὺς ἡμᾶς εἶναι καὶ φιλοδαπάνους περὶ τὸν ἔλεον βούλεται, ὡς μὴ μόνον ὃν ἔχομεν χρημάτων τοῖς χρήζουσι κοινωνεῖν, ἀλλὰ καὶ ταῦτα δαπανήσαντας ἐπὶ τὴν πρᾶσιν ἐτοίμως χωρεῖν τῶν κτήσεων. εἰ δέ τινες οὕτως εἰσὶ φιλόκαλοι καὶ μεγαλουργοὶ (καλοῦμεν γὰρ οὕτως αὐτῶν τὸ φιλό-  
10 τιμον), ὡς καὶ μοναστήρια συνιστᾶν βούλεσθαι, ἕνεκάνας τε καὶ γηρωκομεῖα, ὁ καλύσσων οὐδείς. ἀλλ' ἐπεὶ πολλὰ τῶν ἐκ πολλοῦ τοῦ χρόνου γεγενημένων κεκμήκασιν ἡδη, καθάπερ εἰρηται, καὶ πρὸς τὸ μηδὲν εἶναι σχεδὸν περιέστησαν, ἐκείνων οὗτοι ἐπιμελεῖσθωσαν, καὶ διδέτωσαν χειρὰ κειμένοις, καὶ περὶ αὐτὰ δεικνύ-  
15 τωσαν τὸ φιλόθεον. ἔως δ' ἂν τῶν προλαβόντων οὕτως ἔχοντων αὐτὸν παρορῶντες, καὶ ὥσπερ ἐπ' αὐτὰ μύνοντες, καὶ εὐαγγελικῶς εἰπεῖν ἀντιπαρερχόμενοι, πρὸς καινῶν ἐτέρων οἰκοδομίας κατατείνονται, οὐτ' ἐπαινέσω τὸ πρᾶγμα, οὐτε μὴν τὸ παρύπαν ζάσω γίνεσθαι; οὐδὲν ἔτερον ἢ κενῆς ἔρωτα δόξης, καὶ μανίαν  
20 περὶ αὐτὴν ὡμολογημένην καὶ εἰδὼς τοῦτο καὶ δυομάζων. ἐπιμελεῖσθαι δὲ τῶν προλαβόντων καὶ βοηθείας δεομένων κελεύομεν, οὐκ ἀγροὺς παρέχοντας, οὐδὲ τόπους δῆ τινας, καὶ οἰκοδομὰς (ἴκανὰ γὰρ τὰ φθύσαντα καὶ ἀπερ ἔχοντες τυγχάνουσιν ἐξ ἀρχῆς),

#### 7. αὐτά. 17. παρερχόμενοι.

damus, quum Dei verbum habere iam tales mercedem suam tradat: praecipimus, ut qui pietatem colere volunt, et opera benignitatis ac humanitatis perficere, secundum Christi mandatum incedant, facultates suas distrahant ac pauperibus largiantur. Is enim adeo nos esse vult in exercenda misericordia superfluos et prodigos, ut non modo quas habemus pecunias egenitibus communicemus: verum etiam his expensis, ad possessionum distractionem animis promtis accedamus. Si qui vero virtutis adeo studiosi sunt et magnifici (sic enim horum hominum ambitionem appellare lubet), ut monasteria, xenodochia, gerocomia construere velint, qui hoc prohibitus sit, nullus est. Sed quoniam pleraque illorum, quae facta sunt a multo tempore, iam nutantia deficiunt, uti dictum, propeque redacta sunt in nihilum: his illi curam adhibeant, his manum iacentibus admovereant, in his suum erga Deum studium declarent. Donec vero illi monasteria priora in hunc modum affecta negligentes, quasique ad ea conniventes, et evanglico more loquendo, ex adverso praetereuntes ad aliorum novorum aedificationes contendunt: equidem nec institutum hoc laudabo, nec omnino rem fieri permittam; quum nihil aliud et esse norim hoc et appellem, quam vanae desiderium gloriae, dubioque procul insanam huius cupiditatem. Iubemus autem, ut curam priorum et opis indigentium suscipiant, non agros eis donando, nec loca quaedam et aedificia; (quippe iam ante data sufficiunt et quae ab

ἀλλ' ἀμελημένα ταῦτα, καὶ ἀκαμῆ, καὶ ἀτέργαστα δι' ἀποφύλαι κείμενα χρημάτων, ἐκεῖνοι τοὺς ἀγροὺς, οὓς ἔχουσι, καὶ τὸν τόπον ἀπεμπολοῦντες πρὸς οὓς τῶν κοσμικῶν βούλονται, προνοίας αὐτὰ τῆς προσηκούσης καταξιούτωσαν, οἰκέτας παρέχοντες, βόας, πολύμινοι, ταῦλλα, δσα ἔτερα τῶν κτηνῶν. εἰ γὰρ 5 αὐτοὺς ἐκείνους, οὓς ἔχομεν, ἀγροὺς καὶ τόπους παράσχομεν, ἐπεὶ τὰ τῶν οἰκων καὶ τῶν ἐκκλησιῶν ὁ νόμος εἴργει πιπράσκε-

P. 117 σθαυ, εἰς ταῦτὸν ἤδομεν τῷ προτέρῳ, καὶ τὰ κακῶς ἔχοντα καὶ πεπονηκότα καταλείψομεν ἀθεράπεντα, χρημάτων οὐκ ὄντων, οὐδὲ τῆς χειρὸς ἔχοντος τι τῶν προεστηκότων καὶ δυναμένης. ΙΙ ἀστε ἀπὸ τοῦ τοῦ μηδενὶ ἔξεστω μὴ ἀγροὺς, μὴ τόπους μοναστηρίοις, ἢ γηρωκομείοις, ἢ ἔνεπον ὄπωσον παραπέμπειν, ἀλλ' οὐδὲ μητροπόλεσσιν, ἢ ἐπισκοπείοις. οὐδὲ γάρ οὐδὲν ἐκείνοις λυσιτελεῖ. εἰ δέ τινα τῶν φθασάντων εὐαγῶν οἰκων, ἢ μοναστηρίων, τοιαύτης φαύλης ἔτυχόν τινος χειρὸς καὶ προνοίας, ὡς ἔρημα 15 τόπων καταλείφθαι, τούτων γνώμη βασιλικῇ καὶ δοκιμασίᾳ ἡ τῶν ἀρκούντων κτήσις οὐ καλούμεθάσται. κελλία δὲ, καὶ τὰς καλουμένας λαύρας, ἐν ἐρήμοις οἰκοδομεῖν, μὴ πρὸς κτήσεσι καὶ ἀγροὺς ἐτέροις ἐκτεινομένας, ἀλλὰ τῇ περιοχῇ μόνῃ τῇ ἰδίᾳ ὄριζομένας, τοσούτῳ τοὺς βουλόμενονς οὐκ εἴργομεν, δσω καὶ δι' 20 ἐπαίνου μᾶλλον τὸ πρᾶγμα τίθεμεν.

Ταῦτα παραγνῶν ἔγω καὶ νομεθεῶν οἶδ' ὅτι τοῖς πολλοῖς

10. προσηκούστων al. 15. ἔτυχε γειός. 16. τούτοις. 18. πρὸς κτήσεις καὶ ἀγροὺς ἐτέροντο.

initio possident) sed haec neglecta, nec elaborata, et inculta propter opum defectum iacentia, quibusvis mundanis vendendo fundos et loca quae possident, convenienter cura provisio neque dignentur, servos eis et mancipia suppeditantes, et boves, et greges, et alia, quae iumentorum numero continentur. Nam si eos ipsos fundos, eaque loca, quae habemus, eis largiamur; quandoquidem bona religiosarum domuum et ecclesiarum distractri lex prohibet, in idem cum priore incommodum incurremus, et male affecta ruinosaque relinquemus inculta et opis expertia, quum pecuniae non adaint, nec ea manus, quae aliquid eorum habeat, quae requiruntur, et praestare quidpiam possit. Itaque ab hoc tempore nemini liceat nec fundos agroave, nec loca monasteriis, aut gerocomiis, aut xenonibus quocumque modo transmittere; adeoque nec alicui metropoli, vel episcopatu. Nec enim haec illia quidquam conducunt. Si vero quaepiam ex factis iam ante religiosis domibus, aut monasteriis, tam ignavam nacta sunt manum et curam, ut experitia fundorum relicta sint: ea non impedientur, quo minus de Imperatoris sententia et approbatione sibi, comparent, quantum satis est. A cellis vero et lauris, quas vocant, in locis desertis extruendis, ut ad possessiones ac fundos alios non porriganter, sed complexu dumtaxat suo terminentur, tantum abeat, ut eos arceamus, qui facere id volunt, ut etiam in laude potius eam rem ponamus.

Haco praecipiens equidem, et sanciens, sat scio futurum, et plerisque

μὲν καὶ φορτικὰ λέγειν δόξω, καὶ πρὸς τὴν γνῶμην αὐτῶν ἀπάδοντα· ὃν οὐδὲν ἔμοι μέλον, εἴπερ ἀρέσκειν, κατὰ [τὸν] Παῦλον, οὐκ ἀνθρώποις, ἀλλὰ Θεῷ βούλομαι. τοῖς δὲ νοῦν ἔχοντες καὶ φρένας, καὶ μὴ ἐξ ἐπιπολῆς ὅρᾳν ἡσκημένοις, ὡς τὸ προσπεστὸν ἀπλῆς ταραχὴν αὐτῶν ἐπάγειν τῇ διανοίᾳ, ἀλλὰ προσωτέρῳ χωροῦντι, καὶ συνορᾶν βάθος πραγμάτων δυναμένοις, καὶ λοιπεῖτελῇ δόξομεν καὶ ὀφέλιμα τοῖς τε κατὰ Θεὸν ζῶσι καὶ τῷ κοινῷ παντὶ φθέγξασθαι.

## NE A P A B'.

Περὶ τῶν ἀκεμπολησάντων στρατιωτῶν τέχους αὐτῶν, εἰτα τούτους ἐπιβούντων.

*Ἄργηγαγεν δ πρωτοσπαθάριος Βασιλειος, δ ἐπὶ τῶν δεήσεων, Τομ. ΙΙ.*  
10 δτι τόπους ἀναλαμβανομένους ἀναργύρως ἀποδίδωσι τοῖς στρατιώταις, διὰ τὸ ἐν αὐτοῖς ἐκείνοις εὑρεθῆναι αὐτοὺς στρατευθέντας· καὶ ἐδεῖξατο, δτι τοῦτο δυσχερές εἶναι δοκεῖ, τὸ μὴ ἔχειν ἔξονσταν τινὰ, ἐκ τῶν ὑπαρχόντων αὐτῷ τοπίων ἀλλαχοῦ P. 169 διαπιπράσκειν, οἵας ἂν καὶ ὅσης δεσπόζει περιουσίας. διὰ ταῦτα 15 μέχρι μὲν τοῦ νῦν ἐπὶ τοῖς διαπωλήσασι στρατιώταις τόπους αὐτῶν τοιαύτην βουλόμεθα τομοθεσίαν κρατεῖν, ὥστε τῷ στρατιώτῃ

2. μέλλον. ἀρέσσει.

*molesta graviaque dicere videar, et ab ipsorum iudicio discrepantia: sed eorum mihi non erit habenda ratio, siquidem secundum Paulum non hominibus sed Deo placere velim. At mente ac intelligentia praeditis, et ad-suefactis ad res non ita de superficie inspicendas, ut quidquid semel obtulerit, simpliciter eorum animo perturbationem afferat, sed ulterius penetrantibus ac rerum profunditatem intueri valentibus non solum expedientia videbimus, sed etiam utilia tam secundum Deum viventibus, quam reipublicas toti, protulisse.*

## NOVELLA II.

*De militibus, qui fundos suos distraxerunt, eosque deinceps repetunt.*

Retulit nobis Basilius ille Protospatharius et precibus praefectus, se fundos, qui recipiuntur a possessoribus, abeque pretii refusione militibus reddere: propterea, quod deprehensum sit, eos in illis ipsis militiae functiones obiisse: simulque monstravit, rem videre difficultem ac molestam, quod aliquis potestatem non habeat, ex fundis suis aliquid alibi distractendi, cuiuscumque tandem, et quanticunque patrimonii sit dominus. Quapropter ad hoc usque tempus in militibus, qui fundos suos vendiderunt, huiusmodi legem

τεσσάρων λιτρῶν ἀκίνητον περιουσίαν εὐπρόσδοδον ὑφορβέσθαις λόγῳ τῆς στρατείας αὐτοῦ, καὶ εἰ ταύτην ἔχων εὑρεθῇ ἀλλαχοῦ διαπιστήσας τόπον ἐτερον αὐτοῦ, εἴτα νῦν ἐπιζητῶν· ἵνα γένηται μὲν ἐν προτιμήσει τοῦτο ἀπολαμβεῖν, πλὴν μὴ ἀναργύρως, ἀλλὰ τῇ τοῦ δικαίου καταβολῇ τιμήσατος. εἰ δὲ μέρος τι τῶν τεσσάρων λιτρῶν τῆς ἀκινήτου εὐπροσόδουν ὑπάρξεις διεπώλησε, τὸ τοιούτον ἀναργύρως ἀπολαμβάνειν.

Ἄπο δὲ τοῦ νῦν, ἐπεὶ τὰ τῶν κλιβανοφόρων καὶ ἐπιλαμβανοφόρων κίνησιν ἔλαβε, διακελευόμεθα, μὴ ἔχειν ἐπ' ἀδείας μηδένας ἀπλῶς στρατιώτην, ἀλλαχοῦ διαπιπράσκειν ἀπὸ τούτου ἀκίνητον 10 ὑπαρξίν, εἰ μὴ ἐπέκεινα ἔχειν οὐδὲ λιτρῶν ἀκίνητον εὐπρόσδοδον περιουσίαν· ἀλλ' εἴ τι μὲν ἐκ τῆς εἰς τοσαύτην συγκεφαλαμούμενης ποσότητα τοιαύτης ὑπάρξεις ἀπειπάλησεν, ἵνα ἀναλαμβάνῃ ἀναργύρως· εἴ τι δὲ ἐπέκεινα ταύτης ἔχων, τῶν δυοκατέκαι λιτρῶν δῆλονότι, διεπώλησεν, εἴτα τοῦτο ἐπιζητεῖ· μὴ ἀναργύρως 15 ἀπολαμβάνειν, ἀλλὰ τὸ προσῆκον ἐπιδιδοὺς τίμημα.

### N E A P A Γ'.

*Περὶ Ἀρμενικῶν τόπων, καὶ φονευτῶν.*

a'. Θεσπίζομεν, ὅσοι τῶν Ἀρμενικῶν στρατιωτῶν ἀναχωρησάντων τριετίαν ἀλλαχοῦ πεποιήκασιν, ἐὰν ἐδόθησαν οἱ τούτων

valere volumus, ut militi res soli quatuor librарum et fertilis militiae suae nomine assignetur; quam si retinens compertus fuerit alibi fundum quemdam alium suum distraxisse, quam deinde repetat: praelationis quidem ius habeat in eo recipiendo, verum non absque nummorum refusione, sed iusta pretii solutione interveniente. Sin partem aliquam constituti in re soli patrimonii fertilis, et aestimationem illarum quatuor librарum habentis, distraxerit: eam pretio non refuso recipiat.

Verum ex hoc tempore, quoniam clibanophori et loricati vigorem suum obtinuerunt, praecipimus, ne simpliciter quisquam militum licentiam habeat, ex hoc tempore constitutum in re soli patrimonium alibi distrahendi, nisi praeter illud etiam aliud duodecim librарum in re soli constitutum fertile patrimonium habeat, de quo patrimonio summam eiusmodi conficiente, si quid distraxerit, nullo refuso pretio recipiat; sin aliquid ultra hoc possidens, quod duodecim videlicet librарum est, distraxerit, idque postea repetat: non absque nummorum refusione recipiat, sed pretio convenienti soluto.

### N O V E L L A III.

*De fundis Armenicis, et homicidarum.*

1. *Sancimus, ut quotquot ex-Armenicis militibus, qui sese subduxerunt, trienium exegerint, si dati fuerint eorum fundi vel configis, vel mili-*

τόποι η περισσούσιν, εἴτε ἀμιστεύσασι στρατιώταις, η καὶ ἄρχουσι  
θεματικοῖς καὶ τυγματικοῖς, εἴτε στρατηγοῖς ἀνδραγαθίσασιν,  
η καὶ ἑτέροις διὰ κοινωφελεῖς δουλείας, μὴ ἔχοιεν ἐπ' ἀδείας  
μετὰ τριετῆ χρόνου ἐπαναστρέφοντας τοὺς Ἀρμενίους ἐπιζητεῖν  
5 αὐτούς.

β'. "Οσοι ἐκ τῶν πεφευγότων Ἀρμενίων τόποι διὰ χύριν η  
προσπάθειαν ἐπεδόθησαν εἴτε βασιλικοῖς οίκοις, η εὐαγέσιν, η  
μοναστηροῖς, η ἄρχουσι, μὴ μόνον ὑποστρέφοντες, εἰ τριετίᾳ  
διῆλθεν, ἀλλὰ καὶ οἱ τούτων κληρονόμοι ἔνδοθεν τριακονταετίας  
10 ἐπανελθόντες ἀναλαμβανέτωσαν τοὺς αὐτῶν τόπους. καὶ λιβελ-  
λούς ἐποπτῶν καὶ χρυσόβουνλα ἐπιφέρωνται οἱ τούτους εἰληφότες,  
ἀντ' οὐδενὸς κελεύομεν λογίζεοθαι.

γ'. "Οσαι γεγόνασιν ἀνταλλαγαὶ στρατιωτικῶν τόπων, οἱ μὲν  
στρατιῶται ἔχετωσαν τὰ ἴδια· οἱ δὲ ἀνταλλάξαντες δεηθήτωσαν  
15 βασιλέως, ἐπιζητοῦντες τὰ αὐτῶν. εἰ δὲ βελτιώσεις πεποιήκασιν P. 107  
ἐν αὐτοῖς, εἰ μὲν χρειώδεις εἰσὶν, οἶνον μυλοστάσι, ἀγνωῶνες,  
οἰκήματα μὴ πολυτελῆ, ἀλλ' ἀρμόδιοντα στρατιώταις· ὑπὲρ τῶν  
τοιούτων χρὴ παρέχειν τοὺς ἀπολαμβάνοντας τοὺς τόπους τὰς  
ἀναλογούσας τιμάς. εἰ δὲ πρὸς κάλλος μόνον ἀφορῶσι, τῶν τοι-  
20 ούτων δεῖ τὴν ὕλην μόνην τοὺς κτίσαντας ἀναλαμβάνειν, τοῦ  
πρωτοτύπου σωζομένου.

δ'. "Οσοι τῶν Ἀρμενίων ηὐτομόλησαν πρὸς Συρίγην, οὗτοι  
μὴ πρὸ τῆς τριετίας μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸ χρόνου ἑνὸς ὑποστρέ-

### 8. μὴ ἔχειν al.

*tibus, qui se gessere fortiter, vel provincialibus aut legionariis magistratis,  
vel ducibus, quorum virtus erit in, vel aliis, ob utiles publice servites:  
elapso triennio revertentes nullo modo facultatem habeant, eos fun-  
dos repetendi.*

2. Quotquot fundi Armeniorum, qui profugerunt, ex gratia vel affe-  
ctione quadam attributi sunt vel augustis, vel religiosis domibus, vel mo-  
nasteriis, vel magistratibus: eos fundos non ipsi tantum elapso triennio  
redeuntes, sed et heredes eorum intra trigesimum annum reversi recipient.  
Ac tametsi libellos inspectorum et aureas bullas proferant, qui eos accep-  
runt; tamen id pro nihilo duci iubemus.

3. Quotquot factae fuerint fundorum militarium permutationes, sua  
quidem bona retineant milites; at ii, qui cum iis permutarunt oblatis prin-  
cipi precibus, itidem sua reposcant. Quod si meliorationes in eis quasdam  
fecerunt, siquidem illae sunt utiles, puta si molae, palearia, nec pretiosa,  
sed convenientia militibus aedificia: pro iis debent illi, qui fundos recipiunt,  
pretia iuste respondentia praestare. Sin ad pulchritudinem tantum spe-  
ctant, eorum solam materiam recipient, qui aedificarunt, villa principali  
salva.

4. Quotquot Armeniorum in Syriam transfugerunt, ii non tantum  
ante triennium, sed et ante spatium unius anni redeuntes fundos suas

φοντες μη τοδις ιδίους ἀπολαμβανέτωσαν τόπους, ἀλλὰ γινέσθω  
ἡ πρόγοια τούτων διά παροχῆς ἐτέρων τοπίων.

ε'. Τὸν ἔργασμένον μιαιφονίαν στρατιώτην τιμωρεῖσθαι  
κατὰ τὸν νόμον κελεύομεν· τὴν δὲ τῆς στρατείας αὐτοῦ γῆραν μη  
ἐπιδιδόνται εἰς παραμυθίαν τοῖς τοῦ φονευθέντος ιδίοις καὶ συγγε-  
νέσιν, ἀλλ' ἐκείνους μὲν διά τινων κινητῶν παραμυθεῖσθαι· τὴν  
δὲ ἀκίνητον ὑπαρξίαν εἰς στάσιν τῆς στρατείας συντηρεῖν. εἰ δὲ μη  
κινητὸν πράγματα εἰλέν, καὶ σύντως μὲν ὑποκεῖσθαι τοὺς τοῦ πε-  
φονευκότος συγγενεῖς πρόδες ἐκπλήρωσιν τῶν ἀνηκόντων εἰς παρα-  
μυθίαν τῶν τοῦ ἀγηγομένου συγγενῶν· οἱ δὲ τῆς στρατείας αὐτοῦ 10  
τόποι μη ἐκποιείσθωσαν. εἰ δὲ καὶ πάντες ἐκ τοῦ αὐτοῦ οὔκουν  
τῷ τοῦ φόνου ἐνέχονται μόσει, οὗτοι τὰς προσηκούσας ἔκαστος  
παρὰ τοῦ νόμου ποιὰς ὑποδεχείσθωσαν· οἱ δὲ τῆς στρατείας  
τόποι ἀλλαχοῦ μη παραπεμπέσθωσαν. ἀλλὰ καν μή τις ὑπολε-  
φθῇ κληρονόμος, ὁ τὴν στρατείαν ὑπελθεῖν μελλων, ἔτερος τοὺς 15  
τόπους ἀναλαμβανέτω.

#### ΝΕΑΡΑ Ι.

Περὶ χροτιμήσεως, καὶ περὶ τοῦ ἔξωνεῖσθαι δυνατοὺς ἀπὸ<sup>τ</sup>  
δυνατῶν.

α'. Θεοπίζομεν τὴν παρὰ τῶν προβεβασιλευκότων ἐκτε-  
θεῖσαν νομοθεσίαν διενεργεῖν, καὶ ταύτην ἐπικυροῦμεν ἐν ἀπασι,

15. Επειδός τοὺς τόπους ἀναλαμβάνων ὑπηρετεῖτο τῷ στρατείᾳ.  
minime recipiant: sed iis ita prospiciatur, ut illorum loco fundos alios ha-  
beant.

5. Militem, qui homicidium perpetravit, secundum legem punire im-  
bamus. At vero terram militiae ipsius minime necessariis et cognatis inter-  
fecti solatii causa volumus attribui: sed eorum consolatio de quibusdam mo-  
bilibus fiat, et bona constituta in rebus soli ad militiae stationem reserventur.  
Quod si nullae res mobiles existent, nihilominus eius cognati, qui caedem  
admisit, obligati sint ea solvere, quae ad solamen cognatorum interfecti  
pertinent, at ipsius militiae loca nequaquam alienentur. Quod si omnes ex una  
eademque domo perpetratae caedis scelere tenentur, meritas eorum quilibet  
ex lege poenas subeat: verum militiae fundi alio non transmittantur. Quin  
etiam si nullus superstes fuerit heres, qui militiam subituros sit, aliis quia-  
piam fundos ad se recipiat.

#### ΝΟΒΕΛΛΑ IV.

*De iure praelationis, et quod potentes a potentibus emere  
debeant.*

1. Sancimus, et lex ab iis lata principib[us], qui nos in imperio praec-  
cessore, seu rata valeat, causas confirmantes in omnibus, excepto quod

πλὴν κατὰ τοῦτο μόνον ἀργεῖν αὐτὴν παρακελευθέρως, οὐ μὴ προτιμῶσαι οἱ πένητες εἰς τὸ ἀπεμπολούμενον κτῆμα τῶν δυνατῶν, μήτε ἐξ ὅμοτελειας, μήτε ἐξ ἀνακοινώσεως, καν τε στρατιῶται, καν τε πολιτικοὶ ἐφευρόσκονται· ἀλλὰ τὴν τούτου πάλιν δεσποτείαν διαδέχεσθαι ἀρχοντικὸν πρόσωπον, τὸ πρὸς ἀνάπανσιν δηλονότι καὶ ὠφέλειαν τῶν συμπαρακειμένων ἐν τούτῳ πενήτων ἀναφαγεύμενον.

β. Ὁπερ καὶ μετὰ τὸ δεσπόσαι τοῦ κτήματος παραβλάπτειν τὸν γειτονοῦντας κατανοούμενον, ὡς βίαιον καὶ κακὸν μὴ μόνον 10 ἀπὸ τῆς ἐπικτήσεως, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῶν γονικῶν ἐκδιώκεσθαι κελεύομεν. καὶ τοὺς μὲν δυνατοὺς ἐκ δυνατῶν μόνον ποιεῖσθαι τὰς ἔξωνήσεις βουλόμεθα, τοὺς δὲ στρατιώτας καὶ πένητας ἐκ τῶν τὴν ὁμοιαν τάξιν λαγόντων αὐτοῖς. καὶ ὥσπερ τούτους ἐκωλύσα- P. 171 15 μεν τοῦ μὴ ἔξωκεῖσθαι τὰ τῶν δυνατῶν, οὕτως πάλιν ἐκείνους ἀπειργομεν τοῦ μὴ ἐκ πενήτων τε καὶ στρατιωτῶν ἀπόρων ποιεῖσθαι τὰς ἔξωνήσεις, μηδὲ τὴν ὁμοτέλειαν ἢ ἀνακοίνωσιν προβάλλεσθαι εἰς δικαίωσιν, πρὸς ἄπαντας τὴν νομοθεσίαν ποιούμενοι.

### NEAPOLIS.

#### Περὶ οἰκημάτων.

Ἐπειδὴ περ τινὲς τῶν κεκωλυμένων ἀπὸ τῶν νεαρῶν νομοθεσιῶν ἔξωνεῖσθαι καὶ πλατύγεσθαι προσώπων ἔτυχον ἐκ γονικῆς

#### 5. διεκδέχηται al.

hac dumtaxat in parte iubeamus illam cessare, ne pauperes ad possessionem potentiorum, quae distrahitur, ius praelationis habeant, nec propter eiusdem tributi praestationem, non consortii causa, sive milites, sive municipes esse reperiantur: sed rursus in dominium illius persona proceris alicuius succedat, quae ad quietem et utilitatem pauperum, ei praedio vicinorum, semet offerat.

2. Kam personam si postea, quam praedium acquisivit, damnum dare viciniis intelligatur: veluti violentam et improbam, non hoc dumtaxat acquisito praedio, verum etiam patritis expelli iubemus. Ac potentiores quidem cum solia potentioribus emtiones instituere volumus, itidemque milites et pauperes cum iis, qui sortie eiusdem cum ipsis sunt. Atque uti prohibuimus, ne hi praedia potentiorum emant: ita rursus illos arcemus, ne cum pauperibus et militibus contrahant, neve census eiusdem praestatio, vel consortii ius allegetur, quam quidem legem universis ferimus.

### NOVELLA V.

#### De aedificiis sive villis.

Quoniam personae quaedam ex earum numero, quae per novellas constitutions prohibentur emtiones instituere, praequia dilatare, de patrita